	Të dhëna bazike të lëndës - SYLLABUSI

	Njësia akademike: 
	Fakulteti i Inxhinierisë Mekanike

	Departamenti
	Termoenergjetika dhe Energji e Ripërtëritshme

	Titulli i lëndës:
	Modelimi i rrymimit të fluideve

	Niveli:
	Master

	Statusi lëndës:
	Obligative

	Semestri
	III (IX)

	Numri i orëve në javë:
	2+2

	Vlera në kredi – ECTS:
	6.0

	Mësimdhënësi i lëndës:
	Prof.Asoc. Dr. Bedri Dragusha

	Përshkrimi i lëndës
	Kjo lëndë ofron njohuri mbi Barazimet e dinamikës së fluidit ideal, Barazimit të Euler-it. Dinamika e fluidit real, Barazimet e Navier-Stokes-it. Kuptimi mbi ngjashmërinë e fenomeneve hidraulike. Kriteret e ngjashmërisë dinamike, Analiza mbi kriteret e ngjashmërisë dhe përdorimi i tyre në modelimet. Metodat ndihmesë të analizës eksperimentale ( teoria e modelimit dhe analiza dimensionale) Kriteret e ngjashmërisë gjeometrike, kinematike dhe dinamike, Analiza mbi kriteret e ngjashmërisë dhe përdorimi i tyre në modelime. Raste të veçanta të ngjashmërisë së rrjedhjeve të lëngut viskoz Teoria e njësive matëse-analiza përmasore, Njësit e matjes Përdorimet të [image: ] teoremës. Njohuri të përgjithshme për fluido-dinamikën llogaritëse (Computational Fluid Dynamic C.F.D.). Gjenerimi i rrjetës dhe pavarësia e saj Kushtet kufitare, fillestare për rrjedhjen brenda dhe jashtë tubave. Diskretizimi hapësinor ( metodat e diferencave të fundme, metodat e vëllimeve të fundme dhe metodat e elementeve të fundme). Njohuri mbi softuerin aplikativ të  avancuar Fluent dhe Gamit.

	Qëllimet e lëndës:
	Qëllimi i lëndës është aftësimi i studentëve për aplikimin e Metodave ndihmesë të analizës eksperimentale (teoria e modelimit dhe analiza dimensionale), kur sistemet hidraulike nuk kane mundësi të zgjidhen me metodën analitike. Për rastet ma të komplikuara kur sistemet hidraulike nuk kane mundësi të zgjidhen me këto metoda ndihmëse përdoren metodat numerike (metodat e diferencave të fundme, metodat e vëllimeve të fundme dhe metodat e elementeve të fundme), duke aplikuar programet aplikativë Matlab, Fluent etj.

	Rezultatet e pritura të nxënies:
	Studentët do të përvetësojnë:
Dallimet ndërmjet ekuacionit të Euler-it dhe ekuacionit Navier-Stokes-it. Kriteret e ngjashmërisë gjeometrike dhe kinematike dhe dinamike. Aplikimi i fluidodinamiken analitike (FDA), eksperimentale (FDE) dhe fluidodinamiken llogaritëse (CFC). Njohuri të përgjithshme për programin Gambit ne paketën e programit Fluent. Aplikimi i modelimit periodik të rrjedhjes dhe transformimi i nxehtësisë hap pas hapit

	Kontributi në ngarkesën e studentit
(Që duhet tё korrespondoj me rezultatet e tё nxinit tё studentit)

	Aktiviteti 
	Orë
	Ditë
	Javë
	Gjithsej

	Ligjërata
	2
	
	15
	30

	Ushtrime teorike/laboratorike
	2
	
	15
	30

	Punë praktike
	3
	
	1
	3

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	1
	
	8
	8

	Ushtrime në teren
	0
	
	0
	0

	Kollokfiume, seminare
	2
	
	2
	4

	Detyra të shtëpisë
	3
	8
	
	24

	Koha e studimit vetanak të studentit (bibliotekë ose shtëpi)
	3
	11
	
	33

	Përgatitja përfundimtare për provim
	4
	4
	
	16

	Koha e kaluar në vlerësim (teste, kuiz, provim final)
	2
	
	2
	4

	Projektet, prezantimet, etj
	0
	
	0
	0

	Total
	
	
	152

	Metodologjia e mësimdhënies: 
	Ligjërata me anë të prezantimeve, ushtrime me detyra dhe shembuj konkret, punime seminarike, teste, diskutime.

	Raporti në mes të studimit teorik dhe praktik: Detyrat e shtëpisë, Kollokvium, Seminare, Projekte, Vijueshmëri, etj.
	Pjesa teorike 
	Pjesa praktike

	
	50%
	50%

	Mënyra e dhënies 
së provimit:
	Testimi gjatë vitit, seminaret dhe provimi përfundimtar.

	Literatura bazë: 
	[1] Januz Bunjaku, Modelimi i rrymimit të fluideve, Ligjëratat e autorizuara, Prishtinë, 2011.
[2] Ekrem Beqiri: Operacionet mekanike, Prishtinë, 1996, Limited, 2009.
[3] Antonaq Londo, Robert Plumbi: Mekanika e fluideve, Tirana 2006.

	Literatura shtesë:
	[1] Sylejman Xhelepi; Mekanika e lëngjeve II, Tirana, 1981.
[2] I. Demneri, A. Shtjefni, R. Karapici: Termodinamika në shembuj, Tirana, 2005.
[3] A. El H. B. Radi: Computational Fluid Dynamics is the Future, British Library, 2017.
[4] Introduction to Using ANSYS Fluent in ANSYS Workbench: Fluid Flow and Heat Transfer in a Mixing Elbow.

	Plani i dizejnuar i mësimit:  

	Java
	Ligjërata që do të zhvillohet

	Java e parë:
	Prezantimi i Syllabusit për lëndën: Modelimi i rrymimit të fluideve. Hyrje dhe njoftim i përgjithshëm i studentëve për lenden përkatëse.

	Java e dytë:
	Njohuritë përgjithshme për fluido-dinamikën llogaritëse (Computational Fluid Dynamic C.F.D.). 

	Java e tretë:
	Barazimet e dinamikës së fluidit ideal, Barazimit të Euler-it.

	Java e katërt:
	Dinamika e fluidit real, Barazimet e Navier-Stokes-it, përdorim te CFD.

	Java e pestë:
	Zbatimi i ekuacionit  të Navier-Stokesit.

	Java e gjashtë:
	Metodat ndihmesë të analizës eksperimentale ( teoria e modelimit dhe analiza dimensionale), përdorim te CFD

	Java e shtatë:
	Vlerësimi i parë intermediar(Një orë).
Numrat ose kriteret e ngjashmërisë.

	Java e tetë:
	Ora e dytë: Numra ose kritere të tjera, përdorim te CFD.

	Java e nëntë:
	Marrëdhëniet praktike të modelimeve hidraulike

	Java e dhjetë:
	Teoria e njësive matëse-analiza përmasore, përdorim te CFD.

	Java e njëmbëdhjetë:
	Varësia funksionale e forcës rezistuese të ambientit gjatë lëvizjes  se trupit nëpër fluid

	Java e dymbëdhjetë:  
	Gjenerimi i rrjetës dhe pavarësia e saj Kushtet kufitare, fillestare për rrjedhjen brenda dhe jashtë tubave. Diskretizimi hapësinor.

	Java e trembëdhjetë:    
	 Bazat e fluido-dinamikes numerike (Fluido dinamika Analitike FDA Fluido dinamika Eksperimentale (FDE), Fluido dinamika llogaritëse CDF

	Java e katërmbëdhjetë:  
	Vlerësimi i dytë intermediar. Aplikimi i modelimit periodik të rrjedhjes dhe transformimi i nxehtësisë hap pas hapit.

	Java e pesëmbëdhjetë:   
	Vlerësimi dhe diskutimi lidhur me rezultatet e arritura të mësimit gjatë semestrit dhe përgatitja për provimin final.

	Vlerësimi përfundimtar i studentëve:

	
Metodat e vlerësimit:
	Vlerësimi përfundimtar i studentëve: 
a. Deri në 10 pikë nëpërmjet aktiviteteve si seminare, projekte, vijueshmëri dhe intereaktivitet.
b. Deri në 20 pikë në kollokviumin e parë (pjesa teorike).
c. Deri në 20 pikë në kollokviumin e dytë (pjesa teorike).
d. Deri në 50 pikë në provimin final (me shkrim).
Kalueshmëria: së paku 50% e pikëve nga çdonjëri prej aktiviteteve nën b-c-d.
e. Për studentët të cilët nuk i kanë fituar së paku 50 % të pikëve në çdonjërin prej aktiviteteve nën b. dhe c. organizohet provimi final për pjesën praktike dhe teorike ku vlerësimi do të jetë deri në 80 pikë.
 Kalueshmëria: së paku 50% e pikëve nga aktivitet nën e.

	
	deri 49 pikë
prej 50 deri 60 pikë
prej 61 deri 70 pikë
prej 71 deri 80 pikë
prej 81 deri 90 pikë
prej 91 deri 100 pikë
	5 (pesë) (F)
6 (gjashtë) (E)
7 (shtatë) (D)
8 (tetë) (C)
9 nëntë (B)
10 (dhjetë) (A)

	Politikat akademike dhe kodi i sjelljes:
	· Studenti/ja duhet të jenë i/e rregullt në ligjërata dhe ushtrime dhe të jetë aktiv/e gjatë kursit mësimor. Nuk lejohet prishja e qetësisë dhe përdorimi i telefonit gjatë orëve të mësimit. 
· Laptopët dhe kompjuterët tabletë lejohen të përdorën vetëm në heshtje; aktivitetet tjera siç janë kontrollimi i e-mailit personal apo shfletimi i ueb-faqeve në internet janë të ndaluara.






1

image1.wmf
P


